
Deliberazione 187/2022 pag. 1 di 5 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
N. 187/2022 

 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPEDENTE DI VALUTAZIONE DI ARESS PUGLIA. 
 
L'anno 2022 il giorno 14 del mese di luglio in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia, 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 445/2000, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il D. Lgs. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D. Lgs. 74/2017, in particolare gli artt. 14 e 14-bis; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
VISTO il DPR 105/2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6 c. 3, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 
VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante l’“Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7/02/2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 22 del 9/02/2018, recante “Modifiche agli articoli 3, titolo II, capo I, e 9, titolo II, capo III, della 
legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 (Istituzione dell’Agenzia regionale strategica per la salute e il 
sociale - A.Re.S.S.)”; 
VISTA la DGR n. 1069 del 19.06.2018 recante l’“Attuazione dell’art. 2 del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA– 



Deliberazione 187/2022 pag. 2 di 5 
 

Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26 luglio 2018, recante “Legge 
Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute e il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198/2018, avente ad oggetto “Agenzia Regionale 
strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – Attuazione Legge Regionale Puglia n° 29 del 24 
luglio 2017. Approvazione e conferma Atto aziendale e Dotazione organica. DGR n°1069 del 
19.06.2018”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7/12/2020, recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 29/04/2022, recante l’”Approvazione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - P.T.P.C.T. 2022- 2024”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo 
atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 14/2/2020, recante l’approvazione del 
“Regolamento per il funzionamento dell’OIV dell’A.Re.S.S.”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-
2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali 
– dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 avente ad oggetto il 
conferimento dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - 
Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza 
PTA – 2016-2018- alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 104 del 26/4/2022, recante l’approvazione 
dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse 
per la nomina dell’OIV della performance in forma collegiale triennio 2022-2025; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 7/6/2022, recante la nomina della 
Commissione relativa al predetto Avviso approvato con DDG n. 104/2022; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 150 del 9/6/2022, recante la sostituzione di un 
membro della Commissione, approvata con DDG n. 147/2022. 
 
Sulla base di conforme istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Affari 
Istituzionali, Integrità e Performance, 
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la Dott.ssa Antonia Povia 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 104 del 26/4/2022, veniva approvato l’”Avviso di 



Deliberazione 187/2022 pag. 3 di 5 
 

procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in forma collegiale per il 
triennio luglio 2022-giugno 2025” di questa Agenzia, pubblicato in pari data sul sito web del “Portale 
della Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, sul sito web istituzionale dell’Agenzia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP 
n. 49 del 28/4/2022); 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 7/6/2022, rettificata con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 150 del 9/6/2022, veniva nominata la Commissione di cui all’art. 8 del 
suddetto Avviso, con il compito, sulla base della comparazione dei curricula presentati e delle 
relazioni di accompagnamento, di sottoporre al Direttore Generale una rosa di candidati qualificati 
e idonei per la nomina dell’OIV; 
- in data 17/6/2022, il Segretario della Commissione inoltrava a mezzo email al Direttore 
Generale i verbali della Commissione e l’elenco dei candidati qualificati e idonei per la nomina 
dell’OIV; 
- in data 11/7/2022, il Direttore Generale, condivisi gli esiti delle candidature pervenute ha 
ritenuto nominare, per la durata di tre anni, quali componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance (OIV), in forma collegiale, nel rispetto dell’equilibrio di genere, i 
sotto elencati: 
1) dott.ssa Silvia Piemonte (Presidente)  
2) dott.ssa Adelaide Putignano (Componente)  
3) dott. Carlo Potì (Componente)  
 
Considerato che: 

- il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui all’art. 2 del 
suddetto Avviso, è pari a € 3.904,42 annui per il Presidente e pari a € 3.123,54 annui per il 
Componente, oltre alla cassa previdenziale e/o INPS, IVA, INAIL, IRAP ed ogni altro onere fiscale e/o 
previdenziale, che restano a carico del committente, ed è liquidabile annualmente; 

- è previsto un rimborso spese a copertura di eventuali costi di viaggio sostenuti dai Componenti, 
che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante 
l’effettiva spesa sostenuta; 

- il suddetto OIV si insedierà una volta che tutti i componenti avranno ricevuto gli eventuali nulla osta 
dalle proprie amministrazioni di appartenenza e previa sottoscrizione del disciplinare di incarico, 
verificata l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o comunque ostative a rivestire l’incarico ai 
sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto di dover affidare l’incarico alla dott.ssa Silvia Piemontese, quale Presidente, e ai dott.ssa 
Adelaide Putignano e dott. Carlo Potì, quali Componenti dell’OIV di questa Agenzia, in forma 
collegiale, per la durata di tre anni, le cui loro caratteristiche culturali, professionali ed esperienziali 
richieste dall’Avviso pubblico, sono contenute nei curriculum esaminati e nella relazione agli atti 
dell’Agenzia. 
 
Per i motivi di cui in premessa, 

DELIBERA 
1) di approvare la premessa, costituente parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di nominare, ai sensi dell’art. 14 D. Lgs. 150/2009 e nel rispetto dell’equilibrio di genere, a 

conclusione della procedura di valutazione comparativa tra i candidati che hanno presentato 
domanda, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), 
in forma collegiale, per il triennio 2022-2025, con decorrenza dalla data di insediamento dell’OIV, i 
sotto indicati: 



Deliberazione 187/2022 pag. 4 di 5 
 

- dott.ssa Silvia Piemonte (Presidente) 
- dott.ssa Adelaide Putignano (Componente) 
- dott. Carlo Potì (Componente) 

3) di autorizzare la successiva stipula del disciplinare di incarico, previa verifica dell’insussistenza di 
situazioni di incompatibilità o comunque ostative a rivestire il suddetto incarico ai sensi della 
normativa vigente in materia e l’acquisizione di eventuali nulla osta dalle amministrazioni di 
appartenenza; 

4) di dare atto che, per la copertura degli oneri ad essi conseguenti pari a € 3.904,42 annui per il 
Presidente e pari € 3.123,54 annui per ciascun Componente, oltre alla cassa previdenziale e/o INPS, 
IVA, INAIL, IRAP ed ogni altro onere fiscale e/o previdenziale, restano a carico del committente, che 
provvederà annualmente, per tutta la durata dell’incarico, mediante l’iscrizione nel preventivo 
economico dell’ente, di specifiche risorse a ciò destinate; 

5) di dare atto che sarà previsto un rimborso spese a copertura di eventuali costi di viaggio sostenuti 
dai Componenti dell’OIV, che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita 
documentazione comprovante l’effettiva spesa sostenuta; 

6) di dare atto che i compiti dell’OIV sono definiti nel “Regolamento per il funzionamento dell’OIV 
dell’A.Re.S.S.”, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 14/2/2020; 

7) di notificare il presente provvedimento al Presidente e ai Componenti dell’OIV, al Collegio Sindacale 
ed al RPCT; 

8) di notificare il presente provvedimento al Servizio Finanziario e Controllo, per gli adempimenti 
consequenziali; 

9) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance gli obblighi di pubblicazione previsti 
rispettivamente: 

 dal D.M. 678/2020, mediante pubblicazione di dati e provvedimenti sul Portale della Performance, 
gestito dal DFP; 

 dal D.L. 33/2013 mediante pubblicazione di dati e provvedimenti sul sito Istituzionale di Agenzia 
nella sezione Amministrazione trasparente/sottosezioni “Consulenti e collaboratori/titolari di 
incarichi di collaborazione o consulenza/curricula/disciplinari e attestazioni” “Personale/OIV; 

10) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01, è esecutivo ai sensi di legge. La presente deliberazione sarà pubblicata 
nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
 

Il Dirigente del Servizio AA.II., Integrità e Performance  
F.to Dott.ssa Olga Salerno 
 
 
 

Il Direttore Area Amministrativa  
F.to Dott. Francesco Fera 

 
 
 

Il Direttore Generale  
F.to Dott. Giovanni Gorgoni 



Deliberazione 187/2022 pag. 5 di 5 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 
 
Dal Bari, 14.07.2022 
 
Il Segretario 
F. to dott.ssa Antonia Povia 


